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1. SÚHRNNÉ ZHODNOTENIE  

Rok 2013 bol pre SWS spol. s r.o. veľmi významný, keďže sme si pripomenuli 20. výročie 
založenia spoločnosti a symbolicky to bol zároveň jeden z najúspešnejších rokov v histórii jej 
existencie. Na základe dosiahnutých výsledkov môžeme hodnotiť činnosť SWS spol. s r.o. 
veľmi priaznivo a môžeme konštatovať, že spoločnosť posilnila svoju finančnú pozíciu 
dosiahnutím najvyššieho zisku počas posledných rokov. 

Spoločnosť SWS spol. s r.o. sa riadila Podnikateľským plánom, ktorý bol schválený Valným 
zhromaždením dňa 29. mája 2013. Cieľom spoločnosti za rok 2013 bolo podľa tohto 
dokumentu zmanipulovať 136 170 ton produktov a dosiahnuť kladný výsledok hospodárenia 
– zisk pred zdanením vo výške 153 650 €. 

V sledovanom roku spoločnosť zmanipulovala celkom 153 228 ton tovarov, čo je o 17 058 
ton viac, ako to stanovoval plán. Aj keď v niektorých plánovaných komoditách nedošlo 
k naplneniu plánu, ako v prípade gazolínu, naftalénového, antracénového a pracieho oleja, 
v prípade ostatných produktov došlo ku výraznému prekročeniu plánu. Jedná sa 
predovšetkým o prečerpávanie a expedíciu dechtu, ktorý významnou mierou pozitívne 
ovplyvnil výšku dosiahnutých tržieb. Prekročená bola aj plánovaná manipulácia kvapalných 
plynov a benzolu. Medziročný nárast celkovej manipulácie predstavuje 9,78 %, teda 
v porovnaní s rokom 2012 bola manipulácia tovarov v sledovanom roku vyššia  o 13 650 ton.  

Pri hodnotení činnosti spoločnosti za rok 2013 môžeme vyhlásiť, že sa podarilo naplniť ciele 
a úlohy podnikateľského plánu, nakoľko SWS spol. s r.o. dosiahla kladný výsledok 
hospodárenia - zisk pred zdanením vo výške 407 342 €, čím sa podarilo presiahnuť vytýčený 
plán o 253 692 €. 

Potvrdením úspešného pôsobenia spoločnosti okrem dosiahnutých hospodárskych 
výsledkov sú aj ďalšie aktivity, ktoré sa podarilo realizovať v tomto roku. Na úseku údržby 
a starostlivosti o strojnotechnologické zariadenia boli vykonané všetky revízie VTZ tlakových, 
plynových a elektrických. V rámci opravy a udržiavania zariadenia a nehnuteľného majetku 
boli vykonané výkony slúžiace na zabezpečenie ďalšieho prevádzkovania s cieľom zvýšenia 
bezpečnosti prevádzkovania, výkony v záujme odstránenia závad na Vodnom hospodárstve 
a na ostatných stavebných objektoch, výkony v záujme zvýšenia flexibility stáčania              
na PS 204 a na zníženie energetickej náročnosti prevádzkovania potrubných rozvodov 
odpadovej vody. V rámci projektu CAPEX boli finančné prostriedky spoločnosti investované 
za účelom zabezpečenia efektívnej a bezpečnej prevádzky, v súvislosti s čím sa obstarali 
lokomotívy na koľaje širokého a normálneho rozchodu, motorový traktor a vákuový systém 
na PS 204. 

V roku 2014 očakávame udržanie stabilnej manipulácie tovarov na úrovni porovnateľnej 
s hodnoteným rokom, čo bude priamo súvisieť aj s požiadavkami obchodných partnerov. 
Spoločnosť sa bude naďalej zameriavať na znižovanie nákladov a rast efektivity práce. 
Dlhodobým cieľom spoločnosti aj naďalej zostáva udržať svoje dobré meno, zvyšovať 
spokojnosť obchodných partnerov a byť atraktívnym zamestnávateľom prostredníctvom 
stabilizácie kvalifikovaných pracovníkov, zvyšovaním ich spolupatričnosti a podporovaním  
ich profesijného a osobnostného rastu. 

V  roku 2013 sme oslávili dvadsaťročné pôsobenie SWS na trhu. Sme radi, že vďaka 
kvalitnej práci, silnej orientácii na obchodných partnerov, zdravých vzťahov na všetkých 
úrovniach a zodpovednému podnikaniu prinášame 20 rokov služby, ktoré pomáhajú našim 
zákazníkom rásť. 

 



2. VYHODNOTENIE  PLNENIA  VYBRANÝCH  UKAZOVATEĽOV  

U K A Z O V A T E Ľ Merná                           R o k   2 0 1 3 Skutočnosť Index

jedn. Plán Skutočnosť % 2012 2013/2012

Manipulácia tovaru t 136 170 153 228 112,53 139 578 1,098
z toho - kvapalné plyny t 2 800 9 019 322,09 3 929 2,295
            - benzol t 33 500 37 645 112,37 19 801 1,901
            - antracénový olej t 4 450 1 809 40,64 2 131 0,849
            - naftalénový olej t 9 445 7 749 82,04 10 374 0,747
            - decht-stáčanie t 80 400 93 417 116,19 98 171 0,952
            - prací olej t 3 700 1 519 41,05 3 132 0,485
            - benzén t 0 370 x 0 x
            - gazolín t 1 875 1 702 90,75 2 039 0,835
            - decht-expedícia t 78 430 88 945 113,41 99 030 0,898

Náklady  celkom € 1 907 939 1 958 484 102,65 1 964 129 0,997

Výnosy  celkom € 2 061 589 2 365 826 114,76 2 285 336 1,035

Hosp. výsl. pred zdanením € 153 650 407 342 265,11 321 207 1,268

Hosp. výsl. po zdanení € 314 661 274 422 x

Nákladovosť eurocent 92,55 82,78 89,45 85,94 0,963

Rentabilita k nákladom % 8,05 20,80 258,27 16,35 1,272

Evidenčný počet zamestnancov osoba 35 34 97,14 33 1,030

Priem. prep. počet zamestnancov osoba 35,00 33,73 96,37 33,66 1,002

Priemerný mesačný zárobok € 1 055 1 107 104,93 1 057 1,047

SWS spol. s r.o. 
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3. PREVÁDZKA   
 
 
3.1. Prehľad o prekládke tovarov   

Za rok 2013 manipulácia tovarov dosiahla 153 228 ton, čo predstavuje plnenie ročného 
plánu na 112,53 %, pri prekročení plánovaného množstva o 17 058 ton. V porovnaní 
s predchádzajúcim rokom došlo k nárastu množstva zmanipulovaného tovaru o 13 650 ton. 

Počas roka bolo na širokom rozchode stočených 150 009 ton tovarov z 2 851 železničných 
cisterien a naplnených 1 519 ton tovarov do 30 železničných cisterien. Na normálnom 
rozchode bolo naplnených 147 239 ton tovarov do 3 157 železničných cisterien a stočených 
1 519 ton tovarov z 30 železničných cisterien.  
 
  Stáčanie na ŠR Plnenie na NR 
Druh tovaru  Cisterny 

/ks/ 
Hmotnosť 

/tona/ 
Cisterny 

/ks/ 
Hmotnosť 

/tona/ 
Kvapalné plyny  257 9 019 228 9 019 
Benzol  871 37 645 830 37 645 
Benzén technický  13 370 9 370 
Antracénový olej  31 1 809 38 1 809 
Naftalénový olej  125 7 749 171 7 749 
Decht  1 554 93 417 1 832 88 945 
Gazolín  0 0 49 1 702 
SPOLU  2 851 150 009         3 157 147 239 
      
  Plnenie na ŠR Stáčanie na NR 
Druh tovaru  Cisterny 

/ks/ 
Hmotnosť 

/tona/ 
Cisterny 

/ks/ 
Hmotnosť 

/tona/ 
Prací olej  30 1 519 30 1 519 

 
Na prevádzkovanom strojnotechnologickom zariadení neboli zaznamenané vážnejšie 
poruchy. Menšie poruchy, resp. problémy, ktoré sa pri prevádzkovaní vyskytli, boli 
operatívne odstraňované a nespôsobili prerušenie alebo obmedzenie prekládkovej činnosti.  

Za rok 2013 bolo expedovaných 148 757 ton tovarov a colne vybavených 147 055 ton 
tovarov. Z uvedeného množstva bolo z colného skladu expedované 88 945 ton dechtu 
uskladneného v roku 2013. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu 
množstva expedovaného tovaru o 8 320 ton a precleného tovaru  o 8 657 ton. 

Ku dňu 31.12.2013 bol colný sklad kvapalných plynov prázdny a v colnom sklade dechtu 
bolo uskladnené 11 064 ton dechtu.  

Plán manipulácie tovarov na rok 2013 sa podarilo splniť na 112,53 %, v hodnotovom 
vyjadrení to znamená prekročenie o 17 058 ton. V prípade prečerpávania dechtu, benzolu, 
kvapalných plynov  a expedície dechtu sa dosiahlo prekročenie plánovaného množstva. 

Manipulácia tovarov v hodnotenom roku bola plánovaná na nižšiu úroveň ako bola 
skutočnosť dosiahnutá v roku 2012, čo sa aj potvrdilo vo väčšine prípadov produktov. 
K výraznému zvýšeniu prečerpávania v porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo iba 
v prípade dvoch produktov, a to benzolu o 17 844 ton a kvapalných plynov o 5 089 ton.  
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Pri ostatných komoditách bol zaznamenaný pokles v porovnaní s predchádzajúcim rokom: 
v manipulácii naftalénového oleja o 2 626 ton, v prípade antracénového oleja o 322 ton, 
pracieho oleja o 1 613 ton, gazolínu o 337 ton a dechtu o 4 754 ton. 

Manipulácia tovarov počas roka mala kolísavú úroveň. Najvyššia manipulácia tovarov bola 
zaznamenaná v decembri v objeme 15 381 ton a najnižšia v marci v objeme 10 694 ton. 

Podobne ako v predchádzajúcich rokoch aj v roku 2013 si dominantné postavenie medzi 
obchodnými partnermi spoločnosti udržala česká spoločnosť DEZA, a.s. Valašské Meziřičí, 
objem prekládky pre ktorého predstavoval 92,79 % z celkového množstva. Podiel prekládky 
pre ostatných odberateľov bol nasledovný: NAFTA, a.s. 1,14 %, SLOVNAFT, a.s. 0,37 % 
a EXPRESS-INTERFRACHT HUNGARIA 5,70 %. 

V oblasti colného prejednávania nedostatky neboli zaznamenané. V colnom sklade bol 
uskladňovaný len decht.  Kontrolu colných skladov a dohľad  nad prekládkou pravidelne 
vykonáva Colný úrad Michalovce, pobočka Dobrá. Pri mesačných fyzických inventúrach 
neboli zistené žiadne rozdiely v colných skladoch.  

Preprava tovaru bola zabezpečovaná ŽSSK CARGO, a.s. V preprave tovarov sa  počas roku 
2013 nevyskytli žiadne mimoriadne udalosti a neboli zaznamenané ani žiadne sťažnosti zo 
strany prepravcu.  
 
 
 
 

Vývoj manipulácie tovaru za obdobie od 1994 - 2013 
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3.2. Zhodnotenie prekládky  jednotlivých druhov tovarov 

 

Kvapalné plyny 
Prekládka kvapalných plynov v roku 2013 dosiahla výšku 9 019 ton, čo predstavuje plnenie 
plánu na 322,09 %, pri prekročení plánu o 6 219 ton.  

V porovnaní s predchádzajúcim rokom prekládka kvapalných plynov sa zvýšila o 5 090 ton. 
V rámci sortimentnej skladby kvapalných plynov bolo prečerpané 548 ton izo-butylénu   pre 
SLOVNAFT, a.s., pre EXPRESS-INTERFRACHT HUNGARIA 4 474 ton propánu a 3 997 ton 
butánu. 

Prekládka kvapalných plynov nebola pravidelne zabezpečovaná počas celého roka,   
nakoľko dopyt po manipulácii tovaru zo strany SLOVNAFT, a.s. bol len v januári             
a pre EXPRESS-INTERFRACHT HUNGARIA sa začal prečerpávať propán a bután až       
od mesiaca júl do konca roka 2013. 

Colný sklad kvapalných plynov bol počas celého sledovaného roka prázdny. 

Benzol 
Prekládka benzolu bola uskutočňovaná pravidelne počas celého roka. Za rok 2013 bolo 
zmanipulovaných 37 645 ton benzolu. V porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástla 
manipulácia tejto komodity o 90,12 %, čo v množstevnom vyjadrení predstavuje  navýšenie  
o 17 844 ton. Ročný plán expedície benzolu bol splnený na 112,37 % pri prekročení plánu 
o 4 145 ton.   
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Benzén technický 
V sledovanom roku v decembri sa vykonala skúšobná prekládka benzénu technického. 
Expedícia benzénu technického dosiahla úroveň 370 ton. 

Decht a čiernouhoľné  tovary 
Záujem o manipuláciu dechtu zo strany odberateľov v roku 2013 v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom bol mierne nižší. Okrem manipulácie dechtu aj manipulácia 
antracénového oleja poklesla. 

Manipulácia dechtu v objeme 93 417 ton bola zabezpečená na 116,19 % pri prekročení 
plánu o 13 017 ton, ale v porovnaní s predchádzajúcim rokom bola nižšia o 4 754 ton.  

Podobne to je aj v prípade expedície dechtu, ktorá vo výške 88 945 ton bola realizovaná  na 
113,41 % pri prekročení plánovaného stavu o 10 515 ton. Zníženie expedovaného množstva 
dechtu oproti predchádzajúcemu roku bolo vo výške 10 085 ton.  

Skladovanie dechtu v colnom sklade bolo zabezpečované v nádrži N43/3.  

Expedícia antracénového oleja pre firmu DEZA, a.s. dosiahla úroveň 1 809 ton, čo znamená 
plnenie plánu iba na 40,64 %. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu 
objemu prekládky antracénového oleja o 322 ton.   

Naftalénový olej 
 
Prekládka naftalénového oleja bola dosiahnutá vo výške 7 749 ton, čo predstavuje plnenie 
plánu iba na 82,04 %, pri nenaplnení plánovaného množstva o 1 696 ton a medziročnom 
poklese prekládky naftalénového oleja o 2 626 ton.   

Prací olej 
Prekládka pracieho oleja bola nerovnomerne zabezpečovaná v priebehu roka 2013, čo 
negatívne ovplyvnilo aj dosiahnutie plánovaného objemu manipulácie tejto komodity.         
Do konca roka bolo prečerpaných 1 519 ton pracieho oleja, pričom plán predpokladal 
prečerpanie v množstve 3 700 ton. V porovnaní s predchádzajúcim rokom objem prekládky 
sa znížil o 1 613 ton. 

Ostatné tovary  
Z ostatných tovarov spoločnosť NAFTA, a.s. Bratislava prejavila záujem o prečerpanie 
gazolínu podobne aj ako v predchádzajúcom roku. Plán expedície gazolínu sa naplnil         
na 90,75 %, pri objeme 1 702 ton, čo znamenalo zníženie objemu prečerpaného tovaru  
v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 337 ton. 
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Podiel jednotlivých druhov tovarov na celkovej manipulácii v tonách 
 

Kvapalné plyny
5,89%

Benzol
24,57%

Antracénový olej
1,18%

Benzén
0,24%

Naftalénový olej
5,06%

Prací olej
0,99%

Decht
60,96%

Gazolín
1,11%

 
Manipulácia tovarov podľa odberateľov v tonách 
 

EXPRESS-
INTERFRACHT 

HUNGARIA
5,70%

SLOVNAFT, a.s.
0,37%

DEZA, a.s.
92,79%

NAFTA, a.s.
1,14%
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4. SLUŽBY A SPRÁVA  
 
4.1. Starostlivosť o hmotný majetok 
Opravy technologických zariadení v rámci údržby boli zamerané na zabezpečenie 
prevádzkyschopnosti a technologickej spoľahlivosti využívaného strojnotechnologického 
zariadenia. 

Celkové náklady na opravy a údržbu v roku 2013 boli čerpané nad úrovňou plánu a náklady 
na spotrebu jednicového materiálu na údržbu boli čerpané nižšie ako to ukladal plán na rok 
2013, čo dokumentuje  i nasledujúci podrobnejší prehľad: 

Čerpanie nákladov na opravy a udržiavanie:  
 

Položka Plán   
2013 

Skutočnosť 
2013 

Plnenie   
v % 

Skutočnosť 
2012 

Index 
2013/12 

Jednicový materiál pre údržbu 6 717 6 038 89,90 5 057 1,194 

Opravy a údržba - strojné zariadenia   58 750 95 989 163,39 74 746 1,284 

Opravy a údržba - elektro zariadenia   5 800 13 818 238,24 4 284 3,225 

Opravy a údržba - MaR zariadenia 12 000 13 263 110,53 16 886 0,785 

Opravy a údržba - stavebné zariadenia  47 000 56 200 119,58 43 068 1,305 

Opravy a údržba - ostatné zariadenia  42 400 32 891 77,57 33 961 0,968 

Opravy a údržba spolu 165 950 212 161 127,85 172 945 1,227 

C E L K O M 172 667 218 199 126,37 178 854 1,220 
 
Jednicový materiál pre údržbu: 
 
Spotreba jednicového materiálu bola vo výške 6 038 €, čo predstavuje plnenie plánu          
na 89,90 %. V porovnaní s predchádzajúcim rokom spotreba jednicového materiálu vzrástla 
o 981 €.  
 
Opravy a udržiavanie zariadenia a ostatného nehnuteľného majetku: 
Celkové náklady na opravy a udržiavanie hmotného majetku za rok 2013 boli čerpané         
vo výške 212 161 €, čo predstavuje čerpanie ročného rozpočtu na 127,85 %, pri vyššom 
čerpaní o 46 211 €. Medziročne náklady na opravy a udržiavanie vzrástli o 39 216  €.  

Náklady na opravy a udržiavanie zariadenia boli čerpané nad rámec plánu z nasledovných 
dôvodov: 

1. zníženie energetickej náročnosti prevádzkovania potrubných rozvodov odpadovej vody: 

• na vyčerpávanie zaolejovaných vôd z budovy stáčania po moste A do ČOV bola 
vytvorená jedna trasa, 

• pozdĺž stáčania bola taktiež vytvorená jedna trasa na vyčerpávanie odpadových 
vôd z jednotlivých jímok do budovy stáčania,  

• v budove stáčania bol uvedený do prevádzky starý odolejovač na zvýšenie 
bezpečnosti manipulácie s odpadovými vodami. 
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Na týchto trasách bol zrušený parný doprovod, čo v budúcnosti môže pozitívne ovplyvniť 
spotrebu pary v spoločnosti. 

2. kontrola v rámci zákona č. 261/2002 Z.z. o prevencii závažných priemyselných havárií: 

Z vykonanej kontroly Inšpektorátu práce Košice vyplývali úlohy, ktoré boli odstránené 
v plnom rozsahu. 

3.  kontrola z Úradu pre reguláciu železničnej dopravy:  

Kontrolou bolo uložené vytvorenie zoznamu určených UTZ elektrických  a vykonanie revízií 
a odborných skúšok u týchto zariadení. 

4. zvýšenie flexibility stáčania na PS 204: 

Na PS 204 boli realizované práce, ktoré vytvorili možnosť stáčania benzolu z kontajnerov. 
Tieto úkony sa vykonali z dôvodu, že obchodný partner avizoval pokles dodávky benzolu 
v cisternách, nakoľko na Ukrajine sa nevykonáva oprava týchto cisterien. 

5. odstránenie závad na Vodnom hospodárstve a na ostatných stavebných objektoch: 

• výstupná čerpacia stanica – oprava strechy (zatekanie dažďových vôd                   
do rozvodne) a vnútorné stavebné a maliarske práce v budove, 

• odstránenie netesností na strechách budov – penový domček, čerpacia stanica 
KPB, administratívna budova. 

6.  ďalšie úkony väčšieho rozsahu:  

• oprava koľajiska širokého a normálneho rozchodu, 

• výmena betónovej plochy na SO 305, 

• vykonanie revízie VTZ a UTZ tlakových, plynových a VTZ elektrických, 

• vykonanie revízií SHZ a pojazdných a prenosných hasiacich prístrojov. 

 

Podiel jednotlivých druhov výkonov 
 na čerpaní celkových nákladov na opravy a udržiavanie 

 
 

opravy elektro
6,51%

opravy strojné
45,24%

opravy ostatné
15,50%

opravy stavebné 
26,49% opravy MaR

6,25%
 



 
    SWS  spol. s r.o.                                                               -  12  -        SPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODÁRENÍ/ 2013  
     V o j a n y 
 

 
4.2. Investície 
 
Čerpanie investičných nákladov  v rámci programu MINOR CAPEX  
 

Druh investície  EUR 

Motorový traktor 59 000 

Výveva na odsávanie technologických výparov pri prekládke PS 204 16 800 

Odkúpenie lokomotívy T 458 1506 44 295 

Odkúpenie lokomotívy T 458 1520 41 429 

Obstaranie drobného dlhodobého majetku - SVA 3 126 

Obstaranie lokomotívy T 458 na koľaj ŠR (carry over z roku 2012 na 2013) 41 525 

Spolu 206 175 

Motorový traktor je určený na zabezpečenie podporných služieb, ktoré sú nevyhnutné      
pre ďalšie prevádzkovanie spoločnosti, ako aj spravovanie a udržiavanie majetku               
SLOVNAFT, a.s. Bratislava v bývalom závode Vojany. V zimných mesiacoch sa využíva 
na zimnú údržbu vnútrozávodnej a príjazdovej komunikácie a v letných mesiacoch               
na mulčovanie trávnatých plôch v celom objekte bývalého závodu SLOVNAFT Vojany. 

Výveva na odsávanie technologických výparov pri prekládke PS 204 - je určená          
na odsávanie výparov vznikajúcich v železničnej cisterne počas plnenia nahriatym 
produktom na prevádzkovom súbore PS 204. Zariadenie umožní vykonávať prekládkovú 
činnosť s vyššou spoľahlivosťou prevádzky so znížením rizika hromadenia nebezpečných  
výparov a ich úniku do ovzdušia v priestoroch pracoviska. 

Odkúpenie lokomotívy T 458 1506 - Projekt vyplýval z požiadavky vlastníka      
(SLOVNAFT, a.s. Bratislava) na odpredaj prenajatej lokomotívy, ktorej predajná cena bola 
stanovená na základe znaleckého posudku. Lokomotíva T 458 1506 zabezpečí manipuláciu 
s cisternami na vlečke NR vo vlastnej réžii, t.j. pristavovanie a odsun cisterien                        
z technologickej koľaje, rozposun a usporiadanie cisterien podľa produktov, a v prípade 
mimoriadnej situácie operatívny odsun cisterien do bezpečia. 

Odkúpenie lokomotívy T 458 1520 – V rámci projektu bolo zabezpečené odkúpenie 
nevyužívanej lokomotívy T 458 1520 v SLOVNAFT, a.s. Bratislava, ktorá bola ohodnotená 
znaleckým posudkom na odpredaj. Prostredníctvom lokomotívy T 458 1520 sa zabezpečí 
plynulosť prevádzky pri manipulácií s cisternami NR, vylúči sa riziko odstavenia prevádzky 
v dôsledku poruchy, resp. opravy jestvujúcej lokomotívy NR a zníži sa z toho vyplývajúce 
riziko možných obchodných a finančných strát. 

Obstaranie  drobného dlhodobého majetku – SVA - Nákup strojov a zariadení 
s obstarávacou cenou v rozsahu od 133 do 1 700 EUR slúži na zabezpečenie nepretržitej 
prevádzkovej činnosti spoločnosti. Sú určené na zvýšenie kontrolnej činnosti prevádzkovania 
a účinnosti údržbárskych prác, modernizáciu a obnovu IT a zlepšenie sociálnych podmienok 
zamestnancov.  
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Obstaranie lokomotívy T 458 na koľaj ŠR (carry-over z roku 2012 na rok 2013) - 
Lokomotíva T 458 umožní vykonávať činnosti na vlečke ŠR vlastnými silami s cieľom 
zvýšenia manipulačnej schopnosti s cisternami na koľaji ŠRT a zníženia prestojov. Tým sa 
zabezpečí plynulosť prekládkovej činnosti na technologických zariadeniach a následne aj 
možnosť zvýšenia výnosov spoločnosti. Z bezpečnostného hľadiska v prípade mimoriadnej 
situácie je zabezpečený operatívny  odsun cisterien do bezpečia. 

 

4.3. Energetika  
 
Spotreba jednotlivých druhov energie:  
 
  
Druh 
energie Druh spotreby Skutočnosť 

2013 
Skutočnosť 

2012 
Index 

2013/2012 
Elektrina  Manipulácia tovaru 228 745 200 422 1,141 
v kWh Čistenie odpadových vôd 41 615 28 070 1,483 
 Výrobná spotreba 270 360 228 492 1,183 
 Nevýrobná spotreba 30 644 28 307 1,083 
 Spotreba za spoločnosť 301 004 256 799 1,172 
 Spotreba za externé organizácie 102 175 90 711 1,126 
 Spotreba elektriny spolu 403 179 347 510 1,160 
Para v GJ Výrobná spotreba 21 621 26 889 0,804 
 Nevýrobná spotreba 633 890 0,711 
 Spotreba za spoločnosť 22 254 27 779 0,801 
 Spotreba za externé organizácie 0 0 x 
 Spotreba pary spolu 22 254 27 779 0,801 

 

Elektrická energia a teplo v technologickej pare boli zabezpečované po celé sledované 
obdobie od dodávateľa Slovenské elektrárne a.s. Bratislava prostredníctvom Elektrárne      
vo Vojanoch.   

Spotreba elektrickej energie celkovo v sledovanom roku sa zvýšila o 16,02 % v porovnaní 
s rokom 2012, a to o  55 669 kWh. K medziročnému nárastu spotreby elektrickej energie 
došlo v dôsledku zvýšenej prekládkovej činnosti. Nevýrobná spotreba elektrickej energie 
a spotreba za externé organizácie boli v porovnaní s predchádzajúcim rokom tiež vyššie.   

K zvýšeniu spotreby elektrickej energie v porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo 
v najväčšej miere na Vodnom hospodárstve o 48,25 %, a to z dôvodu zmeny technológie 
prevádzkovania.   

Dodávka elektrickej energie od SE Predaj, s.r.o. prostredníctvom Elektrárne Vojany bola 
bezpečná a spoľahlivá. Neboli zaznamenané žiadne obmedzenia v dodávke, nedošlo 
k ohrozeniu prevádzkovania technológie alebo k nútenej odstávke zapríčinenej výpadom     
zo strany dodávateľa.   

V spotrebe tepelnej energie bol zaznamenaný priaznivý vývoj, nakoľko pri vyššom objeme 
prekládky produktov spotreba tepelnej energie sa nezvyšovala, ale zostala pod úrovňou 
spotreby predchádzajúceho roka. Táto skutočnosť bola dosiahnutá manipuláciou dechtu   
vo väčších dávkach, zmenou technologického postupu pri nahrievaní dechtu a vďaka 
priaznivým poveternostným podmienkam. 
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Dodávky tepelnej energie zo strany dodávateľa boli spoľahlivé s dodržaním zmluvných 
parametrov. Prevádzkové odstávky v dodávke boli navzájom koordinované a okrem 
mimoriadnych stavov včas oznamované  zo strany dodávateľa. 

 
 
4.4.  Vodné hospodárstvo  
 
Plnenie základných ukazovateľov vodného hospodárstva: 
 

Názov  
ukazovateľa 

 Skutočnosť 
2013 

Skutočnosť 
2012 

Index 
2013/2012 

Vyčistená voda v m3  13 226 9 162 1,444 

Dažďová voda v m3  32 075 23 554 1,362 

Spotreba úžitkovej vody v m3  8 870 8 850 1,002 

Spotreba pitnej vody v m3  619 566 1,094 

Vyčerpaná voda do recipienta spolu v m3  95 643 103 040 0,928 

Spotreba živín v kg  230 150 1,533 

 

Zariadenia vodného hospodárstva boli prevádzkované nepretržite. Neboli zaznamenané 
väčšie poruchy resp. závady, ktoré by mali za následok  odstávku, alebo obmedzenie 
prevádzky.  

Počas sledovaného obdobia boli vyčistená dosadzovacia nádrž, nádrž N1 a N2 od usadenín 
a nánosov. Vyzbieraný kal bol likvidovaný ako nebezpečný odpad.  

Na prevádzke Vodného hospodárstva neboli zaznamenané  iné väčšie poruchy, ktoré by 
mali za následok odstávku alebo obmedzenie prevádzky. Slovenské Elektrárne, a.s. 
prevádzka Vojany - prevádzkovateľ výpustného kanála odpadových vôd do rieky Laborec 
v rámci režimu vypúšťania vôd do recipienta upravil podmienky vypúšťania vôd pre našu 
organizáciu. Dohodnuté podmienky sú vzájomne odsúhlasené zúčastnenými stranami.  

V priebehu celého roka bola v činnosti hydraulická ochrana podzemných vôd                   
pod terminálom, ktorej prevádzka je zabezpečovaná externým dodávateľom.                 
Voda vytláčaná z tohto systému do zariadení pre vyčerpávanie vôd do recipienta podlieha 
taktiež podmienkam výpustného režimu, požadovaného prevádzkovateľom výpustného 
kanála. 

Dodávka pitnej vody bola zabezpečovaná počas celého obdobia spoľahlivo, odber bol 
vyrovnaný bez výrazných strát alebo obmedzení. Spotreba pitnej vody sa mierne zvýšila    
na 109,36 % úroveň spotreby predchádzajúceho roka. Únik vody na podzemných 
rozvodoch, alebo na prípojnom rozvode do terminálu nebol zistený. Spotreba úžitkovej vody 
bola podobná ako v predchádzajúcom roku. 

Celkový objem vyčerpaných vôd do recipienta sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom 
znížil na 92,82 %, čo bolo dôsledkom zníženia objemu atmosferických zrážok v tejto oblasti.  

Kvalita vyčistených vôd vyčerpávaných do recipienta Laborec bola udržiavaná v medziach 
povolených limitov v priebehu celého sledovaného obdobia, ich parametre boli pravidelne 
sledované Slovenským vodohospodárskym podnikom, š.p..  
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5. EKONOMIKA  
 
 
5.1. Výnosy 

 
Za rok 2013 dosiahla spoločnosť celkové výnosy vo výške 2 365 826 €, čo predstavuje 
plnenie plánu na 114,76 %, pri prekročení plánovaných výnosov o 304 237 €.  
Tržby za vlastné výkony boli prekročené o 303 450 € a  finančné výnosy boli prekročené 
o 787 €.  

 
Plnenie plánovaných výnosov podľa jednotlivých výnosových skupín: 
 
 

Názov položky 
Rok 2013 Skut.     

2012 
Index 

2013/12 Plán Skut. % 

Tržby za vlastné výkony a tovar 2 059 230 2 362 680 114,74 2 282 120 1,04 

z toho: Tržby za manipuláciu 1 934 240 2 134 059 110,33 2 117 379 1,01 

z toho: SLOVNAFT, a.s. 30 325 5 935 19,57 35 625 0,17 
  DEZA, a.s. 1 877 126 2 012 071 107,19 2 045 692 0,98 
  LPG LOGISTICS, s.r.o. 0 0 x 6 931 0,00 

  EXPRESS-INTERFRACHT 
HUNGARIA 0 91 737 x 0 x 

  NAFTA, a.s. 26 789 24 316 90,77 29 131 0,83 

Tržby za služby 124 990 228 621 182,91 164 741 1,39 

z toho: SLOVNAFT, a.s. 81 051 81 218 100,21 81 198 1,00 
  TRANSPETROL, a.s. 24 500 24 500 100 24 500 1,00 
  DEKONTA, s.r.o. 18 455 23 146 125,42 29 136 0,79 
  Ostatní 984 99 757 10138 29 907 3,34 

Iné výnosy z hospodárskej činnosti 0 0 x 0 x 

Výnosy z finančnej činnosti 2 359 3 146 133,36 3 167 0,99 

z toho Úroky 2 359 3 146 133,36 3 167 0,99 
  Ostatné finančné činnosti 0 0 x 0 x 

Výnosy z mimoriadnej činnosti 0 0 x 49 0,00 

VÝNOSY SPOLU 2 061 589 2 365 826 114,76 2 285 336 1,04 
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Podiel jednotlivých obchodných partnerov na tržbách  
za manipuláciu tovarov  

 

SLOVNAFT, a.s.
0,28%

DEZA, a.s.
94,28%

EXPRESS-
INTERFRACHT 

HUNGARIA
4,30%

NAFTA, a.s.
1,14%

 
 

Celková štruktúra výnosov  
 
 
 
 

tržby za 
manipuláciu

90,20%

tržby            za 
služby
9,67%

výnosy           z 
finančnej 

činnosti 0,13%
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5.2. Náklady 
 
Za rok 2013 čerpala spoločnosť celkové náklady vo výške 1 958 484 €, čo znamenalo 
plnenie ročného plánu na 102,65 %. V hodnotovom vyjadrení bolo zaznamenané vyššie 
čerpanie o 50 545 €. 

 
Prehľad čerpania nákladov podľa jednotlivých nákladových skupín:  
 

Názov položky 
Rok 2013 Skutočnosť 

2012 
Index 

2013/2012 Plán Skutočnosť % 

Spotrebované nákupy 435 791 326 298 74,88 506 373 0,64 
Služby 618 264 742 558 120,10 628 298 1,18 
Osobné náklady 721 844 760 932 105,42 695 318 1,09 
Dane a poplatky 4 067 3 952 97,17 4 696 0,84 
Ostatné náklady na hosp. činnosť 0 0 x -55 x 
Odpisy  118 509 113 518 95,79 118 616 0,96 
Rezervy a opravné položky 0 0 x 0 x 
Finančné náklady 9 464 11 226 118,62 10 883 1,03 
Mimoriadne náklady 0 0 x 0 x 

NÁKLADY SPOLU 1 907 939 1 958 484 102,65 1 964 129 1,00 

 
 
                                    Celková štruktúra nákladov 

potrebované 
nákupy
16,66%

Služby
37,91%

Osobné náklady 
38,85%

Finančné 
náklady
0,57%

Odpisy
5,80%

Dane a poplatky
0,20%
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Spotrebované nákupy 
Plánované náklady na spotrebované nákupy boli čerpané na 74,88 %, čo predstavuje nižšie 
čerpanie o 109 493 €.  

Plánované náklady na spotrebu materiálu boli čerpané na 104,22 % pri vyššom čerpaní    
o 2 423 €. Najvýraznejší podiel na tomto prekročení má čerpanie ostatných režijných 
materiálov o 2 252 €, čo súvisí s vyššou manipuláciou tovarov. Náklady na nákup drobného 
dlhodobého majetku do 133 € boli v porovnaní s plánom prekročené o 1 256 € predovšetkým 
z dôvodu vzniku potreby nahradenia opotrebovaného DDHM. 

Celková spotreba energií bola v porovnaní s plánom nižšia o 111 916  €. Pritom náklady    
na spotrebu elektrickej energie boli nižšie o 13 732 € a náklady na spotrebu pary o 98 160 €. 
Vysoká úspora v spotrebe pary bola dosiahnutá v dôsledku vyúčtovania dodávky tepla       
za obdobie roku 2012 vrátením preplatku od dodávateľa Slovenské Elektrárne, a.s. v sume 
52 750 €, a tiež z dôvodu priaznivejších klimatických podmienok. 

 
Služby 
Plánované náklady na služby boli čerpané na 120,10 %, čo predstavuje vyššie čerpanie      
o 124 294 €. 

V rámci tejto skupiny nákladov bolo zaznamenané výrazne vyššie čerpanie                           
v prípade nákladov na opravy a udržiavanie, prístavné, cestovné a iné služby materiálovej 
povahy, a mimo plán boli čerpané ostatné dopravné náklady. 

Prekročenie nákladov na opravy a udržiavanie o 46 211 € bolo zapríčinené z dôvodu 
realizácie neplánovaných výkonov v záujme zabezpečenia ďalšieho prevádzkovania 
spoločnosti a zvýšenia bezpečnosti prevádzkovania (odstránenie závad vyplývajúcich 
z kontroly IBP, vykonanie revízie UTZ elektrických a bleskozvodov na základe úlohy 
vyplývajúcej z Protokolu o kontrole UTZ realizovanej URŽD, oprava a úprava zariadení      
na PS 204 na stáčanie tovaru benzol z kontajnerov, odstránenie poruchy čerpadiel             
na prečerpávanie dechtu a benzolu). 

Náklady na prístavné boli čerpané na vlečkové platby z titulu vyššej manipulácie tovarov 
o 8 509 € vyššie ako to ukladal plán. 

Prekročenie cestovných nákladov o 804 € je následkom absolvovania vyššieho počtu 
pracovných ciest (z dôvodu absolvovania školenia pre rušňovodiča zamestnancom 
oddelenia prevádzky).  

Vyššie čerpanie nákladov na iné služby materiálovej povahy o 1 225 € bolo spôsobené 
čerpaním za technickú pomoc. Ostatné dopravné náklady, ktoré boli čerpané mimo plán     
vo výške 93 990 € za pobytné vozňov, ktoré nemali negatívny dopad na hospodárenie 
spoločnosti, nakoľko tieto náklady boli v plnej výške refakturované odberateľom.  

 
Osobné náklady 
Osobné náklady boli čerpané na 105,41 %, pri vyššom čerpaní o 39 088 €. Na tomto 
prekročení sa z pohľadu štruktúry osobných nákladov najvýraznejšou čiastkou podieľajú 
sociálne náklady prekročením o 26 227 € a mzdové náklady o 13 862 €. 

Prekročenie osobných nákladov súvisí s vyplatením odstupného zamestnancom 
odchádzajúcim do dôchodku v súlade s Kolektívnou zmluvou, čerpaním nákladov               
na vyplatenie mimoriadnej odmeny z príležitosti ocenenia dlhoročných zamestnancov 
spoločnosti a s čerpaním nákladov pri dlhodobej práceneschopnosti zamestnancov        
mimo plán. 
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Dane a poplatky 
Plánované náklady na dane a poplatky boli čerpané na úrovni 97,18 %, čo v hodnotovom 
vyjadrení predstavuje nižšie čerpanie o 115 €.  

 

Odpisy, opravné položky 
Plánované odpisy boli čerpané na 95,79 %, pri nižšom čerpaní  o 4 991 €. Odpisy DDHM 
boli nižšie o 352 € a odpisy DHM  o 4 638  €.  
 
 
Finančné náklady 
Finančné náklady čerpala spoločnosť na 118,62 %, pri prekročení o 1 762 €. Hlavným 
dôvodom prekročenia finančných nákladov je zúčtovanie diskontu k tvorbe rezervy              
na odchodné a jubilejné odmeny.  

 
Mimoriadne náklady 
V roku 2013 spoločnosť nečerpala žiadne mimoriadne náklady.  

 

 
5.3. Výsledok hospodárenia pred zdanením 
 
 

Za rok 2013 dosiahla spoločnosť priaznivý výsledok hospodárenia pred zdanením, t.j. zisk   
vo výške 407 342 €. 

 
Zloženie výsledku hospodárenia pred zdanením podľa jednotlivých činností:  
 
Ukazovateľ Plán Skutočnosť % 
Výsledok hospodárenia z hospodárskej  
činnosti 160 755 415 422 258,42 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -7 105 -8 080 113,72 

Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti 0 0 x 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 153 650 407 342 265,11 
 
 

 
5.4. Ekonomika práce 

 
Evidenčný počet pracovníkov ku dňu 31.12.2013 bol 34 osôb a priemerný prepočítaný počet 
pracovníkov za rok 2013 bol 33,73 osôb. V porovnaní s predchádzajúcim rokom, t.j. ku dňu 
31.12.2012 sa evidenčný počet pracovníkov zvýšil o 1 pracovníka, priemerný prepočítaný 
počet pracovníkov bol vyšší o 0,07 pracovníka.  

Za rok 2013 boli vyplatené mzdy vo výške 448 268 € a ostatné osobné náklady boli vo výške    
20 750 €. Priemerná mesačná mzda dosiahla úroveň 1 107 €. Vyplatené mzdy v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom sa zvýšili o 21 308 € a naopak ostatné osobné náklady sa znížili 
o 2 233 €. 
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5.5. Prehľad o čerpaní nákladov a plnení výnosov  
 

Náklady v EUR 
 

 

Názov položky Plán 2013 Skutočnosť 
2013 

Plnenie 
v % 

Skutočnosť 
2012 

Spotrebované  nákupy 435 791 326 298 74,87 506 373 
Z toho: Chemikálie 400 0 0,00 57 
  Jednicový materiál pre údržbu  6 717 6 039 89,91 5 057 
  Ochranné pomôcky 4 882 5 538 113,44 5 585 
  Kancelárske potreby 1 885 2 316 122,86 2 573 
  Materiál na čistotu a ochranu 1 020 580 56,86 937 
  Ostatný režijný materiál 13 295 16 626 125,05 16 209 
  DDHM do 133 EUR 1 413 2 669 188,89 3506 
  Benzín 3 378 3 870 114,56 6 354 
  Motorová nafta 22 948 20 864 90,92 12 331 
  Mazacie oleje 1 400 1 259 89,93 976 
  Elektrina 63 903 50 171 78,51 63 271 
  Para 313 716 215 556 68,71 388 794 
  Voda 834 810 97,12 723 
Služby 618 264 742 558 105,13 628 298 
Z toho: Opravy a udržiavanie 165 950 212 161 127,85 172 945 

  
Cestovné tuzemské 
a zahraničné 3 455 4 260 123,30 3 066 

  Cestovné - preprava SAD 3 984 3 983 99,97 3 983 

  
Reklamné predmety 
a reprezentačné výdavky 2 730 1 840 67,40 2 305 

  Poštové služby 1 086 1 225 112,80 854 
  Telefónne hovory - pevné linky 1 185 1 141 96,29 1 168 
  Telef. hovory - mobilné linky 3 369 2 961 87,89 3 107 
  Prenájom nehnuteľnosti 29 053 27 052 93,11 28 403 
  Prenájom DHM a DHaNM 73 653 59 743 81,11 31 545 
  Prenájom koľaje 9 118 9 113 99,95 9 112 
  Prenájom - ostatné 900 797 88,56 797 
  Prenájom - leasing (autá) 11 276 11 513 102,10 12 263 
  Pristavenie cisterien 13 084 8 228 62,89 16 496 
  Vlečkové platby 75 030 83 539 111,34 74 824 
  Zahraničné prepravné 0 0 x 0 
  Ostatné dopravné náklady 0 93 990 x 16 050 
  Iné služby materiálnej povahy 4 000 5 225 130,63 6 090 
  Iné služby nemater. povahy 158 233 158 819 100,37 152 751 
  Náklady na výpočtovú techniku 1 694 1 775 104,78 5 354 
  Školenia 2 297 5 105 222,25 2 278 
  Zneškodňovanie odpadov 17 500 869 4,97 41 526 
  Upratovanie 14 100 13 920 98,72 9 039 
  Deratizácia 950 485 51,05 921 
  Audítorské služby 7 140 11 540 161,62 11 540 
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Názov položky Plán 2013 Skutočnosť 
2013 

Plnenie 
v % 

Skutočnosť 
2012 

  Pranie a čistenie odevov 441 531 120,41 531 
  Overenie váženia SGS 17 236 20 933 121,45 19 271 
  Ostatné prepravné 600 1 705 284,17 1 267 
  Ostatné služby  200 105 52,50 812 

Osobné náklady 721 844 760 932 105,42 695 318 
Z toho: Mzdové náklady 457 805 469 287 102,51 416 213 
  Sociálne poistenie 182 267 183 646 100,76 165 114 
  Sociálne náklady  66 592 92 819 139,38 91 008 
  Ostatné osobné náklady 15 180 15 180 100,00 22 983 
Dane a poplatky 4 067 3 952 97,17 4 696 
Z toho: Daň z motorových vozidiel 150 124 82,67 124 

  Daň z nehnuteľnosti 2 049 2 049 100,00 2 119 

  Nákup kolkov 502 524 104,38 596 

  
Poplatky správne, súdne, 
arbitráž. 966 819 84,78 1 054 

  Poplatok na znečistenie ovzdušia 400 436 109,00 803 

Iné náklady na hospodársku činnosť 0 0 x -55 
Z toho: Finančné dary 0 0 x 0 

  Ostatné náklady na hosp. činnosť 0 0 x -55 

Odpisy  118 509 113 518 95,79 118 616 
Z toho: Odpisy DDHaNM 6 339 5 987 94,45 4 384 

  Odpisy DHaNM 112 170 107 531 95,86 114 232 
Rezervy a opravné pol. nákladov na 
hospodársku činnosť 0 0 x 0 

Náklady na hospodársku činnosť 1 898 475 1 947 258 102,57 1 953 246 
Finančné náklady 9 464 11 226 118,62 10 883 

Z toho: Kurzové straty 0 0 x 19 
  Poistenie  251 300 119,52 666 
  Poplatky bankám 959 772 80,50 701 
  Banková záruka 6 800 6 732 99,00 6 765 
  Ost. finanč. nákl. -  diskont k rez. 1 454 3 422 235,35 2 732 
Rezervy a opravné pol. finanč. nákl. 0 0 x 0 
Náklady na finančnú činnosť 9 464 11 226 118,62 10 883 
Mimoriadne náklady  0 0 x 0 
Náklady na mimoriadnu činnosť 0 0 x 0 

NÁKLADY SPOLU 1 907 939 1 958 484 102,65 1 964 129 
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Výnosy v EUR 

 

Názov položky Plán       
2013 

Skutočnosť 
2013 

Plnenie 
v % 

Skutočnosť 
2012 

Tržby za vlastné výkony a tovar 2 059 230 2 362 680 114,74 2 282 120 

Z toho: 
Tržby z predaja služieb 2 059 230 2 362 680 114,74 2 282 120 
Tržby z predaja tovaru 0 0 x 0 

Iné výnosy z hospodárskej 
činnosti 0 0 x 0 

Z toho: Tržby z predaja majetku a 
materiálu 0 0 x 0 

Rezervy a opravné položky 
výnosov z hospod. činnosti 0 0 x 0 

Výnosy z hospodárskej činnosti 2 059 230 2 362 680 114,74 2 282 120 

Finančné výnosy 2 359 3 146 133,36 3 167 

Z toho: 
Úroky 2 359 3 146 133,36 3 167 
Kurzové zisky 0 0 x 0 

Rezervy a opravné položky 
finančných výnosov 0 0 x  0 

Výnosy z finančnej činnosti 2 359 3 146 133,36 3 167 

Mimoriadne výnosy  0 0 x 49 

Výnosy z mimoriadnych činnosti 0 0 x 49 

VÝNOSY SPOLU 2 061 589 2 365 826 114,76 2 285 336 

 

 

Výsledok hospodárenia v EUR 
 

Názov položky Plán          
2013 

Skutočnosť 
2013 

Plnenie 
v % 

Skutočnosť 
2012 

Výsledok hospodárenia 
z hospodárskej činnosti 160 755 415 422 258,42 328 874 

Výsledok hospodárenia       
z finančnej činnosti - 7 105 - 8 080 113,72 - 7 716 

Výsledok hospodárenia 
z mimoriadnej činnosti 0 0 x 49 

Výsledok hospodárenia        
pred zdanením 153 650 407 342 265,11 321 207 
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6. FINANCIE  
 
 

V roku 2013 nedošlo v oblasti financií k významným zmenám. Základné imanie spoločníkov 
zostalo na úrovni predchádzajúceho roka, t.j. vo výške 1 399 455 €. Počas roka 2013 
nedošlo k zmene percentuálneho podielu spoločníkov na základnom imaní spoločnosti. 
 
 
 
6.1. Finančné prostriedky 
 
Ku dňu 31.12.2013 bol stav finančných prostriedkov spoločnosti 1 228 379 €, čo v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom predstavuje zvýšenie stavu finančných prostriedkov o 31 148 €. 
K tomuto nárastu došlo následkom priaznivého hospodárskeho výsledku za rok 2013.   
 
Z uloženia dočasne voľných finančných prostriedkov spoločnosti na termínovanom účte      
vo VÚB, a.s. Bratislava, získala spoločnosť v roku 2013 úroky vo výške 3 146 €, čo je oproti 
roku 2012 menej o 21 €. Zníženie výšky úrokov je dôsledkom poklesu úrokovej sadzby       
na termínovaných vkladoch. 
  
Dňa 25.09.2013 skončila platnosť bankovej záruky v ČSOB, a.s. vo výške 1 660 000 €. 
Spoločnosť SWS spol. s r.o. následne požiadala spoločníka SLOVNAFT, a.s. 
o zabezpečenie predlženia bankovej záruky pre colné účely o jeden rok v nezmenenej výške 
v ČSOB, a.s. Nová banková záruka bola spoločnosti SWS spol. s r.o. poskytnutá v zmysle 
uplatnenej požiadavky s platnosťou do 25.09.2014. 
 
 
 
6.2. Pohľadávky  
 
K 31.12.2013 bol stav pohľadávok z obchodného styku 263 311 €, čo v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom 2012 predstavuje zvýšenie uvedených pohľadávok o 89 064 €.  
 
Ku dňu 31.12.2013 eviduje spoločnosť pohľadávky z obchodného styku po lehote splatnosti 
nad 360 dní vo výške 2 079 € voči spoločnosti LPG servis s.r.o. Bratislava                    
(K.M.T. Trading spol. s r.o.). Túto pohľadávku od dlžníka vymáha Advokátska kancelária   
RK LEGAL, s.r.o., Bratislava. Ostatné pohľadávky sú v lehote splatnosti. 
 
 
 
6.3. Záväzky  
 
Stav záväzkov z obchodného styku bol k 31.12.2013 vo výške 257 342 €. V porovnaní 
s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka to predstavuje zvýšenie o 39 806 €.  
 
Všetky evidované záväzky z obchodného styku ku dňu 31.12.2013 sú v lehote splatnosti. 
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6.4. Štruktúra pohľadávok z obchodného styku k 31.12.2013 
     
Slovenská republika     
     

Názov obchodného partnera 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti Spolu Poznámka 

AQUATEST, a.s. Slovakia, Košice 98,40 € 0,00 € 98,40 €   
DEKONTA  a.s., Stehelčeves 1 991,75 € 0,00 € 1 991,75 €   
LPG SERVIS s.r.o., Bratislava 0,00 € 2 079,35 € 2 079,35 € nad 360 dní 
NAFTA, a.s., Bratislava 4 697,98 € 0,00 € 4 697,98 €   
SLOVNAFT, a.s., Bratislava 16 255,20 € 0,00 € 16 255,20 €   
TRANSPETROL, a.s., Bratislava 3 540,00 € 0,00 € 3 540,00 €   

Spolu  26 583,33 € 2 079,35 € 28 662,68 €   

     
Európska únia     
     

Názov obchodného partnera 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti Spolu Poznámka 

EXPRESS-INTERFRACHT HUNGARIA, 
Budapest 26 719,24 € 0,00 € 26 719,24 €   
NH-TRANS, SE, Ostrava 207 929,50 € 0,00 € 207 929,50 €   

Spolu  234 648,74 € 0,00 € 234 648,74 €   

     
Ostatné zahraničie     
     

Názov obchodného partnera 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti Spolu Poznámka 

Spolu  0,00 € 0,00 € 0,00 €   

     

Rekapitulácia pohľadávok z obchodného styku  

  
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti Spolu Poznámka 

Slovenská republika 26 583,33 € 2 079,35 € 28 662,68 €   

Európska únia 234 648,74 € 0,00 € 234 648,74 €   

Ostatné zahraničie 0,00 € 0,00 € 0,00 €   

Pohľadávky spolu: 261 232,07 € 2 079,35 € 263 311,42 €   
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6.5. Štruktúra záväzkov z obchodného styku k 31.12.2013 
Slovenská republika     

Názov obchodného partnera 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti Spolu Poznámka 

AKTUÁRSKE VÝPOČTY, s.r.o., Bratislava 648,00 € 0,00 € 648,00 €   
ANTIK Telecom s.r.o., Košice 41,48 € 0,00 € 41,48 €   
AQUA COOL, Kamenný Most 20,00 € 0,00 € 20,00 €   
AQUA-Furiková Mária, Veľké Kapušany 499,42 € 0,00 € 499,42 €   
ARRIVA Michalovce 398,33 € 0,00 € 398,33 €   
Attila Dajka, Veľké Kapušany 1 260,00 € 0,00 € 1 260,00 €   
AZ - KOVEX, Tlmače 585,60 € 0,00 € 585,60 €   
Baloghová Agáta GLOBUS, Veľké Slemence 165,00 € 0,00 € 165,00 €   
Bemaco, spol. s r.o., Prešov 2 331,66 € 0,00 € 2 331,66 €   
BONUL, s.r.o., Nitra 15 505,20 € 0,00 € 15 505,20 €   
BUSINNES LEASE, Bratislava 2 122,72 € 0,00 € 2 122,72 €   
Cirkevná základná škola s VJM, Vojany 500,00 € 0,00 € 500,00 €   
ČSOB, Bratislava 1 660,00 € 0,00 € 1 660,00 €   
ELEKTRO CONTROLS, Trebišov 3 693,12 € 0,00 € 3 693,12 €   
GALGÓCZYOVÁ ALŽBETA, V. Kapušany  1 950,00 € 0,00 € 1 950,00 €   
GreCo JLT Slovakia, Bratislava 2,11 € 0,00 € 2,11 €   
GUMEX SK s.r.o., Bratislava 589,97 € 0,00 € 589,97 €   
HEDA - CLEAN, Kapušanské Kľačany 4 439,40 € 0,00 € 4 439,40 €   
HRABOVSKÝ Miroslav, Bracovce 80,00 € 0,00 € 80,00 €   
Ing. Róbert Kadlec, Michalovce 6 100,00 € 0,00 € 6 100,00 €   
Ing. Miroslav Novotný, Humenné 1 100,00 € 0,00 € 1 100,00 €   
Ing. ŠESTKO MARIÁN, Michalovce 1 722,00 € 0,00 € 1 722,00 €   
INPANG, s.r.o., Veľké Kapušany 86,40 € 0,00 € 86,40 €   
INSPEKTA SLOVAKIA, a.s., Bratislava 3 880,80 € 0,00 € 3 880,80 €   
JÁN JUHÁSZ, Vojany 745,00 € 0,00 € 745,00 €   
KG Vision s.r.o., Seňa 1 173,30 € 0,00 € 1 173,30 €   
Kohutová Alžbeta, Veľké Kapušany 101,39 € 0,00 € 101,39 €   
Koľajové a dopravné stavby, Košice 37 995,97 € 0,00 € 37 995,97 €   
ĽUBOŠ JAŠKO - LORIX, Košice 576,00 € 0,00 € 576,00 €   
MICOMP s.r.o. Michalovce 383,21 € 0,00 € 383,21 €   
MILLEROVÁ MELINDA, Veľké Kapušany 1 950,00 € 0,00 € 1 950,00 €   
MIVEX, Zámutov 732,00 € 0,00 € 732,00 €   
MONIKA KAPLÁROVÁ, Vojany 580,00 € 0,00 € 580,00 €   
MOSIPP, Hraň 16 505,85 € 0,00 € 16 505,85 €   
Orange Slovensko a.s., Bratislava 235,08 € 0,00 € 235,08 €   
Paulina Ľudovít Ing., Michalovce 302,40 € 0,00 € 302,40 €   
PRAC. ZDRAV. SLUŽBA, Michalovce 2 184,95 € 0,00 € 2 184,95 €   
SE PREDAJ, s.r.o., Bratislava 6 504,01 € 0,00 € 6 504,01 €   
Slovenský Červený kríž, Michalovce 80,00 € 0,00 € 80,00 €   
SLOV. VODOHOSP. PODNIK, Košice 90,83 € 0,00 € 90,83 €   
SLOV. ELEKTRÁRNE, a.s., Bratislava 85 733,50 € 0,00 € 85 733,50 €   
SLOVNAFT, a.s., Bratislava 8 204,89 € 0,00 € 8 204,89 €   
SLOVPUMP-TRADE s.r.o., Závadka nad 
Hronom 22 502,40 € 0,00 € 22 502,40 €   
Softip, a.s., Bratislava 1 530,00 € 0,00 € 1 530,00 €   
T - COM, a.s., Bratislava 204,90 € 0,00 € 204,90 €   
TTC Vojany Tigers, Vojany 700,00 € 0,00 € 700,00 €   
V.O.D.S. - Eko a.s., Košice 363,41 € 0,00 € 363,41 €   
VSL. VODÁR. SPOL., a.s., Trebišov 56,59 € 0,00 € 56,59 €   
ZVAREX Slovakia s.r.o., Michalovce 589,10 € 0,00 € 589,10 €   
Železnice Slovenskej republiky, Bratislava 143,21 € 0,00 € 143,21 €   
Železničná  spoločnosť Cargo, a.s., Bratislava 17 793,12 € 0,00 € 17 793,12 €   
Spolu  257 342,32 € 0,00 € 257 342,32 €   
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Európska únia     

Názov obchodného partnera V lehote 
splatnosti 

Po lehote 
splatnosti Spolu Poznámka 

Spolu  0,00 € 0,00 € 0,00 €   

     

Ostatné zahraničie     
     

Názov obchodného partnera V lehote 
splatnosti 

Po lehote 
splatnosti Spolu Poznámka 

Spolu  0,00 € 0,00 € 0,00 €   

     
     

Rekapitulácia záväzkov z obchodného styku  

  V lehote 
splatnosti 

Po lehote 
splatnosti Spolu Poznámka 

Slovenská republika 257 342,32 € 0,00 € 257 342,32 €   
Česká republika 0,00 € 0,00 € 0,00 €   
Ostatné zahraničie 0,00 € 0,00 € 0,00 €   

Záväzky spolu: 257 342,32 € 0,00 € 257 342,32 €   
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7. OSTATNÉ ČINNOSTI  
 
7.1. Ochrana pred požiarmi 
Ochrana pred požiarmi bola počas roka 2013 v spoločnosti zabezpečovaná v súlade          
so zákonom NR SR č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov 
a vykonávacími vyhláškami a nariadeniami k tomuto zákonu.  

V hodnotenom roku nebol v spoločnosti evidovaný žiadny požiar, čo dokumentuje dobrú 
úroveň prípravy zamestnancov spoločnosti v tejto oblasti, na čom majú podiel pravidelné 
školenia, odborná príprava protipožiarnej hliadky, ako aj zamestnancov externých 
poskytovateľov služieb, ktorí vykonávajú činnosti v areáli spoločnosti.  

V priebehu roka 2013 bola priebežne aktualizovaná dokumentácia ochrany pred požiarmi, 
v súvislosti so  zmenami v organizačnej štruktúre spoločnosti.    

 

Školenia a odborná príprava 
V oblasti školenia a odbornej prípravy boli zabezpečené: 

• odborná príprava členov protipožiarnych hliadok pracoviska, školenie zamestnancov 
a osôb zabezpečujúcich ochranu pred požiarmi v mimopracovnom čase, 

• vstupné školenie zamestnancov externých poskytovateľov služieb, ktorí na základe 
obchodných zmlúv vykonávajú činnosti v areáli spoločnosti, a to vždy pred začatím 
ich činnosti. Mimoriadny dôraz u dodávateľských organizácií bol zameraný na výkon 
prác so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru, 

• vstupné školenia osôb, ktorí sa s vedomím vedenia spoločnosti zdržujú v jej areáli,  

• cvičný požiarny poplach dňa 15.10.2013 za účelom preverenia účinnosti opatrení 
upravených v požiarnom evakuačnom pláne v rámci precvičenia vybratého scenára 
Havarijného plánu v zmysle zákona č. 261/2002 Z.z. o prevencii závažných 
priemyselných havárií.   

V súlade s Požiarnym štatútom spoločnosti boli vykonané preventívne protipožiarne 
prehliadky so zameraním na miesta so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru počas 
prevádzkovania a v čase dlhotrvajúceho sucha, kedy boli prijímané preventívne opatrenia   
za účelom zamedzenia možnosti vzniku požiaru.  

 

Činnosť protipožiarnej hliadky 

Spoločnosť má zriadenú protipožiarnu hliadku, ktorá pozostáva z operátorov oddelenia HSE 
ako vedúcich protipožiarnej hliadky a zamestnancov oddelenia Prevádzky ako členov 
protipožiarnej hliadky.  

Ohlasovňa požiarov je vybavená predpísanou dokumentáciou, ktorá sa udržiava 
v aktuálnom stave, spojovacími prostriedkami na ohlásenie vzniku požiaru a zariadeniami  
na vyhlasovanie požiarneho poplachu.   

V priebehu hodnoteného roka protipožiarna hliadka sa podieľala na realizácii cvičného 
požiarneho poplachu a evakuačného plánu pre zamestnancov spoločnosti, zamestnancov 
externých poskytovateľov služieb a osôb nachádzajúcich sa s vedomím vedenia spoločnosti 
v jej areáli.   
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Stav požiarno-technických zariadení 
Údržba požiarno-technických zariadení (SHZ, EPS, PDS, rozvod vody na hasenie požiarov, 
hasiacich prístrojov prenosných a pojazdných) sa priebežne vykonávala počas celého roka 
v zmysle platnej legislatívy. Kontroly a odborné prehliadky požiarno-technických zariadení sa 
realizovali v stanovených termínoch v súlade s Plánom kontrol, odborných prehliadok 
požiarno-technických zariadení. Záznamy a protokoly z vykonaných kontrol a odborných 
prehliadok sú uložené u vedúceho oddelenia HSE. 

 
Kontrola orgánov vykonávajúcich štátny požiarny dozor 
V spoločnosti dňa  25.11.2013  bola vykonaná  tematická protipožiarna kontrola zo strany 
OR HaZZ v Michalovciach. Účelom tematickej protipožiarnej kontroly bolo poskytnutie 
súčinnosti IŽP Košice pri vykonávaní kontroly podľa zákona č. 261/2002 Z.z. o prevencii 
závažných priemyselných havárií a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v tejto 
súvislosti preverenie dodržiavania predpisov o ochrane pred požiarmi vyplývajúcich            
zo zákona č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov.  

Kontrola bola zameraná na činnosť, odbornú prípravu a vybavenie protipožiarnej hliadky 
právnickej osoby a s tým súvisiacu dokumentáciu.  

V súvislosti s predmetom kontroly boli zistené dve nedostatky na úseku ochrany              
pred požiarmi a OR HaZZ uložil opatrenia na ich odstránenie v stanovenom termíne. Zistené 
nedostatky boli v stanovených termínoch odstránené.  

 
   

7.2. Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 
 
V roku 2013 nevznikol v spoločnosti pracovný úraz podliehajúci registrácii v zmysle zákona 
NR SR č. 124/2006 Z.z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci v neskoršom znení. 
V hodnotenom období nebol zaznamenaný ani výskyt choroby z povolania.  

Spracovaním koncepcie Politiky bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci ako základného 
písomného dokumentu v tejto oblasti, boli stanovené reálne vykonateľné ciele a vôľa 
(záväzok) zamestnancov spoločnosti tieto zámery realizovať v roku 2013.  

Vstupné a periodické školenia všetkých zamestnancov spoločnosti, kvartálne školenia 
zamestnancov oddelenia HSE a oddelenia prevádzky v oblasti BOZP boli realizované 
v stanovených termínoch a v súlade s Tematickým plánom školenia HSE.  

Za riadenia vedúceho oddelenia HSE boli vykonané vstupné školenia novoprijatých 
zamestnancov spoločnosti pred začatím ich pracovnej činnosti, taktiež boli realizované 
školenia osôb vykonávajúcich pracovnú činnosť alebo zdržujúcich sa v objektoch spoločnosti 
s vedomím vedenia spoločnosti. 

 

Preventívne lekárske prehliadky 
Spoločnosť pri zabezpečovaní preventívnych lekárskych prehliadok zamestnancov 
postupovala v súlade s platnými legislatívnymi predpismi a platnou Kolektívnou zmluvou     
na rok 2013, má uzavretú Rámcovú zmluvu č.7/197-1/2007 so spoločnosťou PZS 5 s.r.o. 
Michalovce o poskytovaní pracovnej zdravotnej služby. 
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Pri nástupe nových zamestnancov spoločnosť zabezpečuje  vstupnú lekársku prehliadku. 
Pravidelné preventívne lekárske prehliadky sa zabezpečujú  zmysle príslušnej legislatívy 
a interných predpisov spoločnosti.  

V roku 2013 sa preventívnych lekárskych prehliadok zúčastnili zamestnanci kategórie „R“ 
a zamestnanci kategórie THP spolu v počte 33 osôb. V sledovanom roku bolo 
uskutočnených 5 vstupných a 3 výstupné lekárske prehliadky pred ukončením pracovného 
pomeru. 

Prideľovanie OOPP je zabezpečované v súlade s organizačnou smernicou riaditeľa 
spoločnosti. Kontrola používania osobných ochranných pracovných prostriedkov je 
vykonávaná v rámci pravidelnej kontroly BOZP vedúcimi oddelení.  

 

Závažné priemyselné havárie 
V priebehu hodnoteného roka na základe poverenia č. 5713-24394/52/2013/Var                 
na vykonanie kontroly zo dňa 16.09.2013 zamestnancom SIŽP IŽP Košice OIOV –        
RNDr. Dana Vargová, Dr., hlavný radca – inšpektor, bola vykonaná v spoločnosti 
koordinovaná kontrola v súlade so zákonom č. 261/2002 Z.z. o prevencii závažných 
priemyselných havárií a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení. 

Koordinovanú kontrolu v dňoch 17.09.2013 a 16.12.2013 vykonali nasledovné orgány štátnej 
správy:  

• SIŽP IŽP Košice OIOV, 
• Inšpektorát práce Košice,  
• OÚ  Michalovce, odbor krízového riadenia,  
• RÚVZ so sídlom v Michalovciach, 
• OR HaZZ Michalovce. 

Predmetom koordinovanej kontroly bol havarijný plán a preverenie 
• či prevádzkovateľ je schopný preukázať, že má alebo zabezpečil príslušné 

prostriedky na zdolanie závažnej priemyselnej havárie a obmedzenie jej následkov, 
• rozsahu zaobchádzania s vybranými nebezpečnými látkami,  
• či údaje a informácie uvedené v bezpečnostnej dokumentácii prevádzkovateľa 

adekvátne vyjadrujú podmienky v podniku vrátane možných vonkajších zdrojov rizika, 
• či prevádzkovateľ je schopný preukázať, že prijal  a vykonal príslušné opatrenia      

na prevenciu závažných priemyselných havárií, vrátane zabezpečenia pravidelných 
kontrol zariadení v rozsahu a lehotách podľa platnej dokumentácie, 

• či prevádzkovateľ plní podmienky súhlasu na zabezpečenie úloh  záchrannej služby.  

Kontrolné orgány štátnej správy vykonávajúce kontrolu dodržiavania ustanovení  zákona     
č. 261/2002 Z.z. o prevencii závažných priemyselných havárií a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov nezistili žiadne závažné nedostatky a porušenia, ktoré by boli porušením 
citovaného zákona. 

 

7.3. Ochrana životného prostredia 
 

Ochrana vôd 

Rozhodnutím OÚŽP v Michalovciach č. 2012/00399 zo dňa 29.05.2012 bola predlžená 
platnosť povolenia na vypúšťanie odpadových vôd do povrchových vôd do 30.06.2017.  
Manipulačný poriadok vodnej stavby MBČOV SWS spol. s r.o. Vojany bol schválený OÚŽP 
Michalovce rozhodnutím č. 2012/00980 zo dňa 22.10.2012. 
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Odpadové vody produkované pri zabezpečovaní jednotlivých činnosti spoločnosti boli 
vyčistené na čistiarni odpadových vôd pred ich vypustením do odpadového kanálu EVO.    
Za rok 2013 bolo do recipienta rieky Laborec vyčerpané spolu 95 643 m3 odpadových vôd.    

Kvalita vypúšťaných odpadových vôd bola pravidelne mesačne sledovaná z odoberaných 
vzoriek vypúšťaných vôd v SVP, š.p., OZ Košice, odbor vodohospodárskych laboratórií. 
Výsledky z vykonaných analýz sú uvedené v nasledovnej tabuľke:  

 

Obdobie 

Koncentračné hodnoty v mg/l Bilančné hodnoty v t Vyčist. 
voda   
v m3 

pH 
BSK5 CHSKCr NL NEL PAU BSK5 CHSKCr NL NEL PAU 

1/2013 1,94 11,17 6,00 0,1000   0,0175 0,1008 0,0541 0,0009   9 024 7,59 
2/2013 2,56 14,26 7,00 0,1220   0,0301 0,1677 0,0823 0,0014   11 761 7,41 
3/2013 3,70 15,94 20,00 0,0340   0,0516 0,2221 0,2787 0,0005   13 933 7,43 
4/2013 1,81 14,43 4,00 0,0200 0,0001 0,0209 0,1667 0,0462 0,0002 0,0000012 11 552 7,42 
5/2013 1,28 17,57 4,00 0,0200   0,0085 0,1168 0,0266 0,0001   6 648 7,80 
6/2013 1,76 21,41 10,00 0,2810   0,0123 0,1499 0,0700 0,0020   7 000 7,91 
7/2013 4,62 37,59 2,00 0,1000   0,0257 0,2089 0,0111 0,0006   5 557 8,27 
8/2013 0,89 10,47 16,00 0,8560   0,0045 0,0531 0,0811 0,0043   5 067 7,19 
9/2013 1,74 23,51 4,00 0,0600 0,0016 0,0117 0,1580 0,0269 0,0004 0,0000108 6 719 7,89 

10/2013 2,06 12,10 3,00 0,1420   0,0125 0,0734 0,0182 0,0009   6 068 8,37 
11/2013 0,82 9,89 4,00 0,3170   0,0057 0,0684 0,0277 0,0022   6 914 7,80 

12/2013 0,82 25,83 21,00 0,6150   0,0044 0,1395 0,1134 0,0033   5 400 8,10 

 
Limity zostatkového znečistenia vypúšťaných odpadových vôd a celkové bilančné množstvá 
vypusteného znečistenia počas celého hodnoteného obdobia neprekročili hodnoty 
v stanovených ukazovateľoch. 

 
Ochrana ovzdušia 
Na pracoviskách spoločnosti sa v priebehu roka 2013 manipulovalo s nasledovnými látkami 
znečisťujúcimi ovzdušie:  

• surový benzol,  
• antracénový olej,  
• naftalénový olej, 
• prací olej 
• čiernouhoľný decht. 

 
V zmysle platnej legislatívy je spoločnosť zaradená do kategórie veľké zdroje znečisťovania 
ovzdušia. Látky, s ktorými sa v spoločnosti manipuluje, patria medzi ostatné znečisťujúce 
látky a podliehajú poplatkovej povinnosti v zmysle zákona č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za 
znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov.    

Spoločnosť v rámci platnej legislatívy na úseku ochrany ovzdušia na základe vlastných 
výpočtov za vypustené znečisťujúce látky do ovzdušia v roku 2013 v množstve 4,526 ton    
má zaplatiť poplatok vo výške 601 €. 

Údaje o množstve vypúšťaných emisií do ovzdušia za rok 2013 boli do legislatívne 
stanoveného termínu oznámené príslušným orgánom štátnej správy na úseku ochrany 
ovzdušia.  
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Nakladanie s odpadmi 
Spoločnosť má platný súhlas pre nakladanie s nebezpečnými odpadmi vydaný Rozhodnutím 
OÚ ŽP v Michalovciach do 01.08.2015. 

V spoločnosti sa nakladá s odpadmi, ktoré boli zaradené v zmysle vyhlášky Ministerstva 
životného prostredia SR č. 284/2001 Z.z. do kategórie N a do kategórie O.  

V roku 2013 sa produkoval činnosťou spoločnosti SWS odpad kategórie O (komunálny 
odpad a drobný stavebný odpad) v množstve 6,9 ton. Jeho odvoz a ďalšie nakladanie     
s ním je zabezpečované prostredníctvom Obecného úradu Vojany v zmysle zákona NR SR 
č. 223/2001 Z.z. o odpadoch. 

V rámci nakladania s nebezpečnými odpadmi produkovanými činnosťou spoločnosti bolo     
v roku 2013 prostredníctvom zmluvného partnera z dočasného skladu nebezpečného 
odpadu odsunuté na ďalšie znehodnotenie  2,95 ton nebezpečného odpadu.    

Na úseku ochrany životného prostredia za hodnotené obdobie nebola spoločnosti uložená 
žiadna pokuta zo strany orgánov štátnej správy. 

 
 

7.4. Ochrana objektov 
 
Ochrana objektov bola zabezpečovaná dodávateľským spôsobom. Po celý rok 2013 táto 
služba bola vykonávaná zamestnancami spoločnosti BONUL, s.r.o., Nitra.   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    SWS  spol. s r.o.                                                               -  32  -        SPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODÁRENÍ/ 2013  
     V o j a n y 
 

 
 

ZOZNAM SKRATIEK  
 
 
 

• BOZP -  bezpečnosť  a ochrana zdravia pri práci 

• ČOV – čistiareň odpadových vôd 

• DHM – dlhodobý hmotný majetok 

• DDHM – drobný dlhodobý hmotný majetok 

• EPS – elektrická požiarna signalizácia 

• EVO – Slovenské Elektrárne a.s., Bratislava, závod Vojany 

• HSE – Health & Safety Engineering 

• IBP – Inšpektorát bezpečnosti práce 

• IP Košice – Inšpektorát práce Košice 

• IT – informačné technológie 

• MaR – meranie a regulácia 

• MBČOV – mechanicko-biologická čistiareň odpadových vôd 

• NR SR – Národná rada Slovenskej Republiky 

• NR / NRT – trať normálneho rozchodu 

• OOPP – osobné ochranné pracovné prostriedky 

• OPP – ochrana pred požiarmi 

• OR HaZZ  Michalovce – Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru  

• OÚ ŽP Michalovce – Okresný úrad životného prostredia v Michalovciach 

• PDS – plynový detekčný systém 

• ŠR / ŠRT – trať širokého rozchodu 

• SHZ – stabilné hasiace zariadenie 

• SIŽP IŽP Košice OIOV – Slovenská inšpekcia životného prostredia Inšpektorát životného 
prostredia Košice, odbor inšpekcie ochrany vôd 

• SVP, š.p. OZ, Košice – Slovenský vodohospodársky podnik, odštepný závod Košice 

• URŽD – Úrad pre reguláciu železničnej dopravy 

• UTZ – určené technické zariadenia 

• VTZ – vyhradené technické zariadenia 
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